
• 

• 

PrimăriamunicipiuluiSlatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeQprimadaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. /4' ',() 2024 

DISPOZITIE 

Referitor la: Aprobarea desfăşurării evenimentului dedicat Motocicliştilor, în data de 27 
aprilie 2024, organizat de către Asociaţia Familia Motocicliştilor Slatina 

Având "in vedere: 
- adresa emisă de către Asociatia Familia Motociclistilor Slatina, inregistrată la Primăria 

municipiului Slatina, sub nr. 42639/17.04.2024, prin care se comunică faptul că in data de 27 aprilie 
2024, se va da startul pentru deschiderea sezonuloui MOTO cu o paradă pe străzile municipiului 
Slatina ,la care vor participa aproximativ 400 de motociclişti. 

- adresa emisă de către Asociatia Familia Motociclistilor Slatina, inregistrată la Primăria 
municipiului Slatina, sub nr.46116/25.04.2024, prin care solicită acordul pentru amenajarea unei zone 
alimentaţie publică şi momente artistice pe Aleea Eroilor din incinta Parcului Tineretului, in data de 
27 aprilie 2024, in intervalul orar 06:00- 22:00; 

- avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr.4ş93.123/ 24, Ş 2024, emis de Poliţia 
Slatina - Biroul Poliţia Rutieră, inregistrat la Primăria municipiului Slatina, sub 

nr. ,4,0  2024; 
- prevederile art.6,7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice 
modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

În temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din OUG. 
nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l.Se aprobă desfăşurarea evenimentului dedicat Motocicliştilor,in data de 27 aprilie 2024, in 

intervalul orar 06:00 — 22:00, organizat de către Asociaţia Familia Motocicliştilor Slatina, la care vor 

participa aproximativ 400 de motociclişti. 

Evenimentul dedicat motocicliştilor se va desfăşura astfel: Deschiderea evenimentului va 

avea loc in Parcul Tineretului din municipiul Slatina, in data de 27 aprilie 2024,ora 14:00; 

Parada motocicliştilor din Slatina — intre orele 15:00-16:00, pe următorul traseu:Plecarea din 

Parcul Tineretului — Aleea Eroilor, se va face dreapta pe strada Tunari, în sensul giratoriu se va face 

stânga pe B.dul A.I.Cuza, se va face dreapta pe strada Primăverii până la intersecţia cu strada 

Crişan unde se va face stânga la intersecţia cu strada Libertăţii până la Poştă unde se continua 

deplasarea pe bld. A. I. Cuza până la Magazinul Winmarkt apoi se va intoarce pe B.dul A.I.Cuza 

spre Consiliul Judeţean continuând până la sensul giratoriu de la Casa de Cultură a Tineretului, se 

continuă pe bld. A.I. Cuza , se face dreapta la intersecţia cu str.Artileriei şi se va face dreapta pe 

strada Aleea Eroilor - Parcul Tineretului către zona de Finish. 

Art.2. Se aprobă amenajarea unei zone de alimentaţie publică pe Aleea Eroilor din incinta 

Parcului Tineretului, unde vor fi prezenţi in data de 27.04.2024, in intervalul orar 06:00- 22:00, un 

număr de maxim 5 vendori care vor comercializa băuturi alcoolice şi răcoritoare, produse tradiţionale 

pregătite la grătar şi dulciuri. 
PS- 02/F2 



Art.3. Se aprobă oprirea temporară a circulaţiei in data 27 aprilie 2024, in intervalul orar 15:00 — 
16:00, pentru parada motocicletelor pe următorul traseu: Plecarea din Parcul Tineretului din municipiul 
Slatina—Aleea Eroilor(Start) - B.dul A.I. Cuza-Magazinul Winmarkt - str. Primăverii -str. Crişan-
str. Libertăţii - B.dul A.I.Cuza - str. Ec. Teodoroiu - str. Artileriei - Parcul Tineretului - Finish. 

Art.4. Se aprobă oprirea temporară a circulaţiei pe Aleea Eroilor şi in parcarea aferentă străzii, în 
data de 27.04.2024, intervalul orar 06.00-22.00 . 

Art.5. Se aprobă desfăşurarea unui moment artistic in data de 27.04.2024 intervalul 16:00-22:00, 
atmosfera fiind intreţinută de un DJ şi un solist local ce va fi insoţit de o trupă de dansatori adolescenţi, 

momentele artistice se vor desfăşura în cortul ce va fi amplasat pe Aleea Eroilor. Membrii Asociaţiei 

vor distribui baloane inscripţionate tuturor copiilor prezenţi la eveniment. 
Persoana responsabilă pentru buna desfăşurare a evenimentului este domnul Erdei Zoltan-Iosif. 

• 

• 

Art.6. Organizatorii evenimentului ce urmează să se desfăşoare in data de 27 aprilie 2024, 
impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt, Serviciul Public 
Local — Direcţia Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţe, SC Loctrans SA, Serviciul de 
Ambulanţă, vor lua măsurile corespunzătoare şi vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza 
condiţiile necesare desfă'şurării manifestării. 

Art.7. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţieşi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.8. Prezenta dispoziţie se comunică la : 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt; 

- poliţia municipiului Slatina; 

- Serviciul Public - DirecţiaPoliţia Locală Slatina; 

- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţa. „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 

- SC Loctrans SA Slatina; 

- Serviciul de Ambulanţă Olt ; 

- Asociatia Familia Motociclistilor Slatina; 

- Compartimentul Cultură, Sport. 

PRIMAR, 
Constantin 

Contrasemnenză, 
Secretarul municipiului Slatina 

Mihai Ion 

PS- 02/F'2 


